
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  358   del   9.10.2018. 
 

OGGETTO:  Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. – perizia generale di completamento 

funzionale con la utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori 

residui di completamento. CIG: 7579853492 

Affidamento incarico professionale Ing. Lucio Pulini. 

 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno nove (09) del mese di ottobre  (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

-con Delibera Commissariale n. 262 del 24.07.2018 si è disposto di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto relativo ai lavori “Prog. A/G.C. 6 – Lavori per 

l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore. 

– perizia generale di completamento funzionale con la utilizzazione delle somme residue in 

concessione. Esecuzione lavori residui di completamento”; 

- sono in corso le operazioni di gara per l’affidamento dei lavori sopra citati; 

- è necessaria sia la nomina del direttore dei lavori che la costituzione dell’ufficio 

della direzione dei lavori; 

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento in merito 

all’affidamento dell’incarico professionale per la direzione dei lavori all’Ing. Lucio Pulini, 

libero professionista, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 

172;  

Considerato che: 



- ai sensi della Convenzione di incarico professionale tra l’Ing. Lucio Pulini e il 

Consorzio stipulata il 17.07.2007 a seguito della delibera della deputazione Amministrativa 

n. 277 del 26.06.2007, il progetto rientra tra l’elenco delle opere; 

- le condizioni contrattuali inserite in tale convenzione sono tutt’ora valide per il 

Consorzio e che il personale consortile, in virtù di esse, continuerà a svolgere la propria 

attività a supporto del professionista che, per tale motivo, conferma la accettazione delle 

seguenti riduzioni inserite dal Consorzio nella Convezione del 17.07.2007: 

    rinuncia alla maggiorazione per incarico parziale; 

    sconto 10% sulla parcella; 

    riduzione del 30% sui compensi accessori ex artt. 4-6-17 della L. 143/49 e 

s.m.i.; 

    limitazione al 25% dell’aliquota prevista dall’art. 17, comma 2, della L. 143/49 

e s.m.i.; 

Ritenuto affidare al professionista l’incarico della direzione dei lavori della 

concessione di che trattasi, nonché di procedere alla nomina del geom. Antonio Barisani 

quale direttore operativo; 

Richiamato l’art. 36, punto 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché il vigente 

Regolamento consortile per l’esecuzione, manutenzione ed esercizio di opere di bonifica 

nonché per l’acquisizione di beni e servizi;  

Vista la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di trasparenza 

di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di conferire all’Ing. Lucio Pulini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Pescara al n. 172, incarico professionale di direttore dei lavori in corso inerenti il 

“Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara e per 

il potenziamento dell’adduttore. – perizia generale di completamento funzionale con 



l’utilizzazione delle somme residue in concessione. Esecuzione lavori residui di 

completamento” CIG: 7579853492; 

3) L’incarico sarà regolato dalla Convenzione, ancora valida, stipulata con lo stesso 

professionista, in data 17.07.2007 a seguito della deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 277 del 26.06.2007 che si intende allegata alla presente delibera, con 

le seguenti riduzioni economiche: 

 - rinuncia alla maggiorazione per incarico parziale; 

 - sconto 10% sulla parcella; 

 - riduzione del 30% sui compensi accessori ex artt.4-6-17 della L. 143/49 e s.m.i.; 

 - limitazione al 25% dell’aliquota prevista dall’art. 17, comma 2, della L. 143/49 e 

 s.m.i.; 

   4) L’impegno di spesa, che farà carico alla concessione di finanziamento delle opere di che 

trattasi, trova copertura nelle somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce 

spese generali e sarà regolato dalla Convenzione citata nelle premesse che si intende 

allegata alla presente delibera; 

    5) Di nominare il geom. Antonio Barisani, dipendente consortile, quale direttore operativo; 

    6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,30            del giorno              09.10.2018                      alle ore        14,00 

del giorno 10.10.2018  

Chieti, lì 10.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


